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KẾ HOẠCH
Về việc tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp, Nghị định và các quy định 

có liên quan đến việc trồng Sâm Ngọc Linh dưới tán rừng
tự nhiên trên địa bàn huyện Nam Trà My

Thực hiện Thông báo số 358-TB/HU ngày 04/7/2024 của Huyện uỷ Nam 
Trà My kết luận của Thường trực Huyện uỷ tại Hội nghị trực báo công tác nội 
chính, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp 6 tháng 
đầu năm 2024, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 và Chương trình công tác năm 
2024. Nay, Ban quản lý rừng phòng hộ Nam Trà My (viết tắt là Ban quản lý rừng) 
xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp, Nghị định và các 
quy định có liên quan đến việc trồng Sâm Ngọc Linh dưới tán rừng tự nhiên, trên 
địa bàn huyện Nam Trà My, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU.
1. Mục đích.
- Nhằm truyền tải thiết thực các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về công tác quản lý, bảo vệ, bảo tồn, sử dụng và phát triển 
rừng vào cuộc sống. 

- Tuyên truyền Luật Lâm nghiệp, Nghị định và các quy định có liên quan 
đến việc trồng Sâm Ngọc Linh dưới tán rừng tự nhiên trên địa bàn huyện Nam 
Trà My; vận động các tổ chức, doanh nghiệp, hộ, nhóm hộ gia đình chấp hành 
nghiêm các quy định pháp luật; không thực hiện các hành vi vi phạm, như: phá 
rừng, chặt hạ cây tái sinh, lắp dựng nhà ở, mái che, giàn che; vận chuyển, sử dụng 
vật liệu khó phân hủy, có nguy cơ gây ô nhiểm môi trường, không thân thiện với 
môi trường vào rừng tự nhiên.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn dân trong công tác quản lý, 
bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, bảo tồn đa dạng sinh học.

2. Yêu cầu.
- Việc tổ chức tuyên truyền phải đảm bảo tính giáo dục và lan tỏa

rộng rãi đến nhân dân. Nội dung tuyên truyền dễ nghe, dễ hiểu. Đảm bảo theo 
đúng sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng và các quy định của Nhà nước.

- Công tác triển khai kế hoạch phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô 
trương, hình thức và phù hợp với tình hình thực tiễn của đơn vị, của từng địa phương.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN.
1. Nội dung tuyên truyền.



- Luật Lâm nghiệp số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017;
- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;
- Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính phủ Quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp;
- Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ Sửa đổi, bổ 

sung một số điều của các Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 
Lâm nghiệp; bảo vệ và kiểm dịch thực vật; thú y; chăn nuôi;

- Nghị định số 91/2024/NĐ-CP ngày 18/7/2024 của Chính phủ về việc Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của 
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; 

- Thông báo số 408/TB-UBND ngày 04/11/2022 của UBND tỉnh Quảng Nam, 
về việc thông báo kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh Lê Trí Thanh tại cuộc họp nghe 
báo cáo đánh giá tình hình thực hiện cho thuê dịch vụ môi trường rừng trồng Sâm 
Ngọc Linh và việc tổ chức các phiên chợ Sâm Ngọc Linh thời gian qua;

- Thông báo số 358-TB/HU ngày 04/7/2024 của Huyện uỷ Nam Trà My kết 
luận của Thường trực Huyện uỷ tại Hội nghị trực báo công tác nội chính, phòng, 
chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực và cải cách tư pháp 6 tháng đầu năm 2024, 
nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024;

- Quyết định số 421/QĐ-SNN&PTNT ngày 23/8/2023 của Sở Nông nghiệp 
và PTNT Quảng Nam về việc Hướng dẫn kỹ thuật trồng và chăm sóc cây Sâm 
Ngọc Linh dưới tán rừng theo hướng bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

2. Hình thức tuyên truyền.
2.1. Tuyên truyền lưu động.
a) Hình thức:
Sử dụng xe tuyên truyền lưu động đặc chủng của Trung tâm Văn hoá Thể thao 

và Tuyền thanhTruyền hình huyện Nam Trà My; để phát thanh file âm thanh về các 
nội dung tuyên truyền, phát trên các trục đường giao thông về 07 xã. Điểm xuất phát: 
Ban quản lý rừng, thuộc thôn 1, xã Trà Mai đến các xã Trà Cang, Trà Don, Trà Dơn, 
Trà Linh, Trà Nam và Trà Tập. Phát liên tục cả chiều đi và chiều quay về. 

b) Địa điểm, thời gian thực hiện:

TT Xã Tuyến tuyên truyền Thời gian Ghi chú

01 Trà Linh

Trà Mai - Thôn 1, Trà Nam - 
Mô Chai, Thôn 1 Trà Linh - 
Tăk Ngo, Thôn 2 Trà Linh - 

Măng Lùng - UBND xã - 
Trạm BVR&PCCCR Trà Linh.

Từ ngày 27/8/2024 
đến hết ngày 

28/8/2024



02 Trà Nam Trà Mai - Măng Liệt - Long 
Túc - Long Tro xã Trà Nam.

Từ ngày 29/8/2024 
đến hết ngày 

30/8/2024

03 Trà Tập và 
Trà Cang

Trà Mai - Tu Gia (xã Trà Tập) 
- UBND xã Trà Cang - Thôn 3 

- Thôn 2 xã Trà Cang
Ngày 04/9/2024

04 Trà Dơn Trà Mai - Thôn 1, thôn 2 xã 
Trà Dơn - Thôn 4 xã Trà Mai Ngày 05/9/2024

05 Trà Don Trà Mai - Thôn 2, thôn 3 xã 
Trà Don Ngày 06/9/2024

 
2.2. Tuyên truyền tập trung.
a) Hình thức:
Tổ chức Hội nghị phổ biến, tuyên truyền một số nội dung của Luật Lâm 

nghiệp, Nghị định và các quy định có liên quan đến việc trồng Sâm Ngọc Linh 
dưới tán rừng tự nhiên; với thời gian, địa điểm, thành phần, nội dung như sau:

b) Thời gian: Từ ngày ngày 27/8/2024 đến ngày 06/9/2024.
c) Địa điểm: Trên địa bàn 02 xã Trà Linh và Trà Nam (Hội trường Uỷ ban 

Nhân dân xã).
d) Thành phần tham dự:
- Ban quản lý rừng phòng hộ Nam Trà My: Bộ phận HC-TH, KH-KT; Tổ 

BVR & PCCCR cơ động, Quản lý địa bàn xã và Lực lượng CTBVR địa bàn xã.
- Đại diện xã: Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND - UBND - UBMTTQVN xã; lãnh 

đạo Công an, các Hội Đoàn thể xã.
- Hạt Kiểm lâm huyện Nam Trà My: Lãnh đạo Hạt Kiểm lâm, Trạm trưởng 

Trạm Kiểm lâm Trà Nam, Kiểm lâm làm việc tại địa bàn xã.
- Đại diện các tổ chức, doanh nghiệp, hộ, nhóm hộ gia đình đang trồng Sâm 

Ngọc Linh dưới tán rừng tự nhiên, trên địa bàn xã Trà Linh, Trà Nam.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Nhiệm vụ cụ thể:
- Lãnh đạo Ban quản lý rừng phòng hộ Nam Trà My chịu trách nhiệm về nội 

dung, hình thức tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp, Nghị định và các quy 
định có liên quan đến việc trồng Sâm Ngọc Linh dưới tán rừng tự nhiên, trên địa 
bàn huyện Nam Trà My; đồng thời, phối hợp Hạt Kiểm lâm huyện Nam Trà My 
và UBND xã để bổ sung, quán triệt các nội dung tuyên truyền.

- Giao Tổ QLBVR & PCCCR Cơ động phối hợp với Trung tâm Văn hoá Thể 
thao và Truyền thanh Truyền hình huyện chuẩn bị: cờ, ma két (trang trí xe chuyên 
dụng); nội dung tuyên truyền, file âm thanh về các nội dung tuyên truyền và các 
điều kiện khác để phục vụ công tác tuyên truyền lưu động và tập trung.



- Quản lý địa bàn và Lực lượng chuyên trách BVR trên địa bàn các xã: Trà 
Cang, Trà Don, Trà Dơn, Trà Linh, Trà Mai, Trà Nam và Trà Tập, có trách nhiệm 
chọn các địa điểm cần tập trung tuyên truyền và tạo điều kiện tốt nhất để công tác 
tuyên truyền lưu động đạt hiệu quả.

- Quản lý địa bàn và Lực lượng chuyên trách BVR trên địa bàn các xã: Trà 
Linh và Trà Nam, có trách nhiệm thông báo, mời Đại diện các tổ chức, doanh 
nghiệp, hộ, nhóm hộ gia đình đang trồng Sâm Ngọc Linh dưới tán rừng tự nhiên, 
trên địa bàn xã Trà Linh, Trà Nam; đảm bảo đùng thành phần, thời gian, địa diểm 
để công tác tuyên truyền tập trung đạt hiệu quả.

2. Kinh phí.
Trích từ nguồn chi trả dịch vụ môi trường rừng của Ban quản lý rừng phòng 

hộ Nam Trà My năm 2024; Bộ phận Hành chính - Tổng hợp lập dự toán và thanh 
toán theo quy định hiện hành của Nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Lâm nghiệp, Nghị định và 
các quy định có liên quan đến việc trồng Sâm Ngọc Linh dưới tán rừng tự nhiên 
trên địa bàn huyện của Ban quản lý rừng phòng hộ Nam Trà My năm 2024./.

Nơi nhận:
- Các xã có tuyên truyền;
- TT. UBND huyện Nam Trà My (Báo cáo);
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

#ChuKyLanhDao
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